АДМИНИСТРАЦИЯ СПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26.08.2022
	                                           п. Спирово
	№ 417 - п

	О подготовке и проведении событийного мероприятия «Козловский капустник»                     в с. Козлово Спировского муниципального округа

Руководствуясь распоряжением Правительства Тверской области                             от 17.12.2021 № 1225-рп «Об утверждении туристского календаря событий, проводимых в Тверской области в 2022 году», Уставом Спировского муниципального округа Тверской области, в целях реализации Муниципальной программы Спировского муниципального округа Тверской области «Развитие внутреннего и въездного туризма в Спировском муниципального округе Тверской области» на 2022-2027 годы, утвержденной постановлением Администрации Спировского муниципального округа от 01.03.2022 № 100-п
[bookmark: _GoBack]
Администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Провести 24.09.2022 на фестивальной площадке «OMA RANDA» в с. Козлово Спировского муниципального округа Тверской области событийное мероприятие «Козловский капустник».
2.	Утвердить Положение о проведении событийного мероприятия «Козловский капустник» (приложение 1).
3.	Создать и утвердить состав оргкомитета событийного мероприятия «Козловский капустник» (приложение 2).
4. Утвердить программу событийного мероприятия «Козловский Капустник» (далее - мероприятие) (приложение 3).
5. Управлению по делам культуры, молодёжи и спорту Администрации Спировского муниципального округа Тверской области:
5.1. разработать технический сценарий;
5.2. разработать программу и афишу мероприятия.
5.3. Отделу по мобилизационной подготовке и делам ГО и ЧС Администрации Спировского муниципального округа Тверской области (Э.В. Парфенов) организовать межведомственное взаимодействие между службами жизнеобеспечения и быстрого реагирования;
6. Спировскому ОП МО МВД «Вышневолоцкий» (А.С. Зарудный) (по согласованию) организовать охрану общественного порядка на фестивальной площадке «OMA RANDA» в с.  Козлово Спировского муниципального округа 24.09.2022 в период с 12:00 до 18.00.
7. Спировскому ОП МО МВД «Вышневолоцкий» (А.С. Зарудный) (по согласованию), ГБУЗ «Спировская ЦРБ» (С.А. Протасов) (по согласованию), ПСЧ 52 (А.А. Гаевой) (по согласованию) обеспечить усиленное дежурство служб жизнеобеспечения и быстрого реагирования во время проведения мероприятия 24.09.2022 в период с 12:00 до 18:00.
9.  Финансовому управлению Администрации Спировского муниципального округа Тверской области (Т.Ю. Комаровой) обеспечить своевременную оплату услуг организациям, участвующим в проведении мероприятия, в рамках заключенных договоров.
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
11.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Спировского
муниципального округа                                          			         Д.С. Михайлов

                                                                                                                  Приложение
к постановлению Администрации
Спировского муниципального округа
от 26.08.2022 № 417– п

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении событийного мероприятия «Козловский капустник»

1. Общие положения

Событийное мероприятие «Козловский капустник» (далее - мероприятие) проводится в историческом месте проживания современных карел в селе Козлово Спировского муниципального округа Тверской области. Миссия мероприятия заключается в развитии самобытного карельского этноса и пропаганде национально-культурной уникальности Спировского муниципального округа, сохранении и развитии культурного и духовного наследия.

2. Цели мероприятия

- укрепление дружеских связей между людьми разных национальностей;
- гармонизация межэтнического и межнационального общения взаимообогащение культур;
- укрепление здоровья и создание условий для активных занятий физической культурой и спортом различных групп населения;
- духовно-нравственное воспитание населения через изучение истории традиций и культуры России;
- развитие художественного творчества;
- повышение туристической привлекательности территории;
- возрождение лучших народных традиций, привлечение внимания к народной культуре;
- обмен творческим опытом;
- стимулирование творческой инициативы.
«Козловский Капустник» - это вкусная еда, музыка и развлечения для всей семьи, приобщение к праздничному культурно-массовому процессу под открытым небом в окружении красивой природы.

3. Основные задачи мероприятия

- организация семейного досуга для укрепления взаимоотношений в семье;
- привлечение жителей и гостей Спировского муниципального округа к участию в культурных мероприятиях гастрономического туризма;
- творческая поддержка и знакомство с национальной кухней и обычаями Тверских карел;
 - создание атмосферы народного гуляния.

4. Организатор мероприятия

Администрация Спировского муниципального округа Тверской области.

5. Оргкомитет мероприятия и его функции

Оргкомитет мероприятия создаётся, а его состав утверждается постановлением Администрации Спировского муниципального округа Тверской области.
Оргкомитет мероприятия выполняет следующие функции:
- утверждает общий план подготовки и проведения мероприятия;
- планирует и координирует работу по подготовке и проведению мероприятия, осуществляет контроль за ее выполнением;
- принимает решение о награждении участников мероприятия;
- осуществляет взаимодействие с организациями и должностными лицами, задействованными в работе по подготовке и проведению мероприятий мероприятия;
- решает организационные вопросы (реклама в СМИ, афиши, транспорт, техническое обеспечение мероприятий, оформление территории и т.д.);
- формирует состав жюри.

6. Дата, время и место проведения мероприятия

Дата проведения: 24 сентября 2022 года
Время проведения: 12:00 – 16:00
Место проведения: Тверская область, Спировский муниципальный округ, с. Козлово, ул. Заречная.
В рамках мероприятия объявляется Конкурс «Капустница» по следующим номинациям:
- «Осенний букет» - самый красивый осенний букет;
- «Хлеб всему голова» - выпечка, сладости;
- «Осенние фантазии» - выставка овощей, фруктов (предоставляются поделки, в том числе с использованием капусты);
- «Бабушкино варенье». Участники представляют варенье из любых продуктов;
- «Умелые руки». Участники представляют изделия декоративно-прикладного творчества;
- «Заготовка впрок». Участники представляют салаты, закуски, соленья и т.д.
Подведение итогов по каждой номинации осуществляется жюри в конце мероприятия.
Критерии оценки конкурса:
 - эстетичность оформления;
 - оригинальность идеи;
 - применение нестандартных творческих и технических решений;
 - композиционное решение;
 - художественная выразительность работ.
Возраст участников не ограничен.
Победители и участники событийного мероприятия «Козловский капустник» награждаются Дипломами.
Заявки для участия в мероприятии принимаются до 20 сентября 2022 года как групповые (от организаций, учреждений) так и индивидуальные. (приложение 1 к положению).
 Заявку необходимо направить на электронный адрес:
otdelkultspirovo@yandex.ru
Во время выступлений участников проводится видео и фотосъемка. Подача заявки на участие в мероприятии означает полное принятие правил данного положения и согласие на использование организаторами Фестиваля фото- и видеоматериалов.
Для участия в ярмарках, в рамках мероприятия, мастерам - ремесленникам по заявке предоставляется торговая площадь (приложение 2 к положению).
Контактная информация:
+7(48276)2-10-55–Орлова Лидия Викторовна (начальник управления по делам культуры, молодежи и спорту Администрации Спировского муниципального округа Тверской области)
+7(48276)2-21-32–Виноградова Надежда Евгеньевна (директор МУ МКДЦ)

7. Участники мероприятия

Участниками мероприятия могут быть:
- творческие коллективы, исполнители и работники всех видов культурно - досуговых учреждений;
-учащиеся, воспитанники и педагоги образовательных организаций, организаций дополнительного образования;
-  представители общественности, жители и гости Спировского муниципального округа.

8. Условия участия в мероприятия

Участие в мероприятии бесплатное.
Оплата командировочных и транспортных расходов осуществляется за счет направляющей стороны.

Приложение 1
к положению о проведении
событийного мероприятия
«Козловский капустник»

Заявка
на участие в фестивале «Козловский Капустник»

_____________________________________________
 Название учреждения, организации. ______________________________________________________________________

1. Коллектив или индивидуальный участник. Количество участников коллектива с указанием полного названия коллектива (ФИО участников, возраст участников, ФИО руководителя коллектива.) _____________________________________________________________________

1. Участие в номинации (номинациях) ______________________________________________________________________

1. Название композиции ______________________________________________________________________

1. Обратная связь: телефон, электронная почта. ______________________________________________________________________

Приложение 2
к положению о проведении
событийного мероприятия
«Козловский капустник»

Заявка на участие в ярмарке
в селе Козлово Спировского муниципального округа Тверской области
24 сентября 2022 года

	1
	Наименование субъекта/ФИО
(пример ООО «ИВАНОВ»
или Иванов. И. И. )

	Описание товара/деятельности

	3
	Город, регион

	4
	Телефон

	5
	Эл. Почта

	7
	Количество мест/ площадь одного места кв.м.

	8
	Требуется ли палатка/шатер

Подпись заявителя ___________________   дата _______________________
Даю согласие на обработку персональных данных _____________________
                                                                                                         Подпись                                              дата____________

Телефоны для справок 8(48276) 21079; 8 (904) 0199282
E-mail: spirovo.turizm@yandex.ru
Стоимость торгового места площадью до 6 кв.м. 300 руб.*
Стоимость торгового места площадью свыше 6 кв.м. 400 руб.*
Оплата осуществляется непосредственно на площадке.
Бесплатно предоставляются места субъектам, готовым проводить бесплатные мастер-классы.

Приложение 2
к постановлению Администрации Спировского муниципального округа
               от 26.09.2022 № 417 - п

Состав
оргкомитета событийного мероприятия «Козловский капустник»

	Михайлов Дмитрий Сергеевич

Аликпарова Юлия Геннадьевна

Чернова Галина Николаевна

Барыгина Эмилия Евгеньевна

Орлова Лидия Викторовна

Громова Светлана Васильевна

Виноградова Надежда Евгеньевна
	Глава Спировского муниципального округа, председатель оргкомитета

заместитель главы Администрации Спировского муниципального округа по социальным вопросам, заместитель председателя оргкомитета

начальник Козловского территориального отдела Администрации Спировского муниципального округа, член оргкомитета

заведующий отделом по развитию туризма Администрации Спировского муниципального округа, член оргкомитета

начальник управления по делам культуры, молодежи и спорту Администрации Спировского муниципального округа, член оргкомитета

заместитель начальника управления по делам культуры, молодежи и спорту Администрации Спировского муниципального округа, член оргкомитета

директор МУ Спировского района Тверской области «Межпоселенческий культурно - досуговый центр», член оргкомитета

Приложение 3
к постановлению Администрации Спировского муниципального округа
               от 26.08.2022 № 417 - п

 Программа
событийного мероприятия «Козловский Капустник»
24 сентября 2022 года

11:00 – 12:00 Регистрация участников и делегаций фестиваля
12:00–12:15 Открытие фестиваля
12:15 – 16:00 Театрализованная концертная программа «Карельская ярмарка»:
- Интерактивная программа «Карельский разгуляй»;
- Лотерея «Козлу на капусту»;
15:30 -16:00 Подведение итогов конкурсов,награждение Победителей.
16:00- Дискотека.
Проводятся мастер – классы по:
- рубке капусты,
- изготовлению карельских пирогов в печи.
В течение всего фестиваля работают выставки, можно отведать   национальные блюда в карельской трапезной, поучаствовать в традиционных карельских забавах и играх, для любителей активного отдыха работают спортивные площадки.